Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 26.08.2024

26.08.2024
Ora, 11:16
RENDI I DITES

“Pér_shqyrtimin_e kérkesés ankimore nr.11 daté 9 gusht 2024, depozituar nga

Koalicioni “Bashké Fitojmé”, me objekt “Kundéshtimi i vendimit nr.85, daté

5.08.2024, “Pér miratimin_e tabelés pérmbledhése té rezultateve pér zgjedhjet e

Kryetarit té Bashkisé Himaré”, né zgjedhjet e pjesshme té datés 4.08.2024 té
KZAZ-sé nr.88”.

PJESEMARRIJA :
e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa,
z. I. Rusmali (online), z.K.Bele, z. Ledio Braho,
e Stafi KQZ: Z. E. Meta, z. M. Bardhi
e Parti Politike: Z.F Nuri (BF), z. E. Salianji (PS)
e TEé tjeré: S’ka

Z. K. Bele: Mirédita! Rigelim seancén e nd'érpreré para disa ditésh, ditén e enjte,
lidhur me plotésimin e kérkesés sé ankuesit, e mbéshtetur nga dy an&taré. Mé sakté
kérkesa e dy anétaréve t& KAS-it pér vénien né dispozicion t& dokumentacionit t&
gjetur n& kutité e materialeve zgjedhore. Rikujtojmé, relatojm& q& pas vendimit
toné, u krye hapja e kutive nga administrata e KQZ-s&, duke nxjerré
dokumentacionin pérkatés t& kérkuar. Na &shté vendosur né dispozicion njé (ufg,
ose mé& sakté disa procesverbale q& reflektojné kéto gjetje. Konkretisht nga

administrata e KQZ-s& t& na relatohet né ¢faré konsistojné dokumentacioni i cili na

&shtg véné pérpara.
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Z. E. Meta: Referuar vendimmarrjes suaj u hapén 36 kuti t& materialeve zgjedhore,
t& t& gjitha gendrave t& votimit t& KZAZ-sé nr.88, Bashkia Himaré&. U ngritén 4
grupe pune, 4 tavolina, né té cilét hapén kutité dhe nxorén 4 dokumentat e kérkuar
nga pala ankimuese, q&é jan&: “Libii i protokollit t& mbledhjeve”, “Regjistri i
posagém i zgjedhésve”, “Lista e zgjedhésve” dhe “Procesverbali i mbylljes s&
votimit” s& KQZ-s& q& &shté 00-08. Nga administrimi i t& gjitha t& dhénave rezultoi
né pérgjithési se 169 zgjedhés jané evidentuar nga komisionet e gendrave té&
votimit, t& cilét nuk jané lejuar t& votojné pér shkak t& skadimit t& kart€s. Dhe
respektivisht 155 jané evidentuar né “Regjistrin e posagém t& zgjedhésve” dhe 18

né “Librin e protokollit t&¢ mbledhjeve”. Shénimet e tjera...

Z. K. Bele: T& lutem t’i marrim me radhé, ta kuptojmé&. 169 jané rastet q& kané

vajtur me?

Z. E. Meta: Me karté t& skaduar.

Z. K. Bele: Pajisja PEI i ka identifikuar?
Z. E. Meta: Jo, komisioni.

Z. K. Bele: Komisioni pra, 169 qytetaré, komisioni i ka kthyer mbrapsht dhe ka

mbajtur shénim pér kété qéllim.

Z. E. Meta: Né 18 raste kéto jané evidentuar te “Libri i protokollit t& mbledhjeve”,
aty ku duhet t& ishin evidentuar, ndérsa né 155 raste jané evidentuar te “Regjistri 1

posagém i zgjedhésve.”
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Z. K. Bele: Pra, pér kété numér...

Z. E. Meta: NE t& vértett “Regjistri i posacém e zgjedh&sve” nénkupton
identifikimin e zgjedhésve q& kan& votuar, q& jané administraté zgjedhore ose me

vendim gjykate.
Z. K. Bele: Pra shifra &shté 169. Dakord. Veg késaj ¢faré kemi?

Z. E. Meta: Shénime gjithashtu né lidhje me njé numér t&€ madh, rreth 100
zgjedhés t& cilét kané pasur véshtirési pér t’u identifikuar pérmes pajisjes PEI, po
t& cilét jané evidentuar nga komisioni i gendrés s& votimit dhe kan& votuar né&

pérputhje me udhézimet e KQZ-s&, n& “Librin e protokolfit t€ mbledhjeve”.

Z. K. Bele: Pra jané rastet q& nuk ka njohur gjurmén e gishtit, pérgjithé&sisht. Pra

kemi 100 raste.

Z. E. Meta: Ndérsa duhet théné q& jo né& t& gjitha rastet, n& t& gjitha gendrat e
votimit “Lista e zgjedhésve” &shté pérdorur, né rastet kur &shté pé&rdorur nuk ka
asnjé shénim qg t& jeté evidentuar fakti qé &shté lejuar apo nuk &shté lejuar, pra
&shté konsultuar dhe me palén paditése lista e zgjedh&sve. Gjaté momentit t&
kéqyrjes s& provéve. Kopjet nuk i kemi pér “Listén e zgjedh&sve”, i kemi
pérgatitur, nuk i kemi dhéné pa njé vendimmarrje t& KAS-it, pasi pé&rmbajné t&

dhéna sensitive, personale.
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Z. K. Bele: E kuptoj. Eshté evidentuar né ndonjé rast apo ka ndonj& shénim apo
ndonjé gjurmé t& ndon;jé rasti q& lidhet me pretendimin pér votim t& zgjedhésve me
karta t& skaduara? Ka ndonjé gjetje t& till&?

Z. E. Meta: Po ka, né disa gendra votimi, né 2, 3 gendra votimi.

Z. K. Bele: Kané votuar?

Z. E. Meta: Jo, jo , mé falni nuk kemi shénime t& tilla.

Z. K. Bele: Pra nuk kemi raste té tilla votimi nga dokumentacioni.

Z. L. Braho: po 2, 3 rastet ¢far€ ishin?

Z. E. Meta: Cilat raste?

Z. K. Bele: Se ndoshta u kegkuptuam me fjalg. Uné pyeta a ka raste q&€ ka votuar

njeri me kartg t& skaduar?
Z. E. Meta: Jo, jo nuk ka t€ evidentuar.

Z. K. Bele: Miré uné s’kam pyetje t& tjera. Palés kérkuese i &sht€ véné né

dispozicion dokumentacioni?

Z. M. Bardhi: Atéheré, pas marrjes s& vendimit t& KAS-it, né seancén e datés

22.08.24 me hapjen e kutive t& materialeve zgjedhore. Administrata, si¢ u relatua
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mé sipér, éshté véné né dispozicion pér grumbullimin e shkresave t& kérkuara né
seancén e datés 22.08.24. Administrata pasi shuméfishoi procesverbalin, librin e
protokollit, listén e zgjedhésve t& 36 gendrave t& votimit si¢ u kérkua nga ankuesi.
Eshts véng né dispozicion t& ankuesit deri né orén 19.00 me orén lokale dhe asnjé
person i autorizuar nuk u paraqit pér marrjen e informacionit t&¢ kérkuar. Gjithashtu
me daté 23.08.24 punonjésit e administratés kané géndruar né ambientet e punés
deri n& orén 18.00 me orén lokale dhe pérséri askush nuk u paraqit pér t& térhequr
kété informacion. Pér sa i pérket pretendimeve se KQZ-ja fsheh prova dhe nuk ia
vé né dispozicion ankuesit, ky pretendim bie poshté, né kushtet kur nga 7 kérkesa
vetém 3 prej tyre disponoheshin dhe pjesa tjetér duhej ndérhyrja e KAS-it, ishte
kjo e vetmja arsye e cila nuk u vu né dispozicion dokumentat e k&rkuara pasi

pérgjigja nuk do ishte shteruese.

Z. K. Bele: Faleminderit! Ajo & na intereson &shté q¢ dokumentacioni ka gené 1
‘gatshém dhe &shté marré sot nga pala ankuese, apo jo? Ka ndonjé pyetje nga

kolegét?

Z. L. Braho: Kam uné njé pyetje, pér administratén. Nga t& gjitha gjetjet ne kemi
njé raport kétu, gjithsesi kjo i takon ankuesit q& t’i sqarojé rast pas rasti, po pati
vendimmarrje t&€ KQV-sé pér pjesén qé duhet t& votonin apo nuk duhet t& votonin

personat me dokumenta t& skaduara, pra kishte ndonjé vendimmarrje apo?

Z. E. Meta: N& rastet e moslejimit &shté evidentuar, pra né rastin e “Librit t&
protokollit t&¢ mbledhjeve”, éshté evidentuar thjesht, nuk &shté lejuar p&r shkak se
&shté karté e skaduar, kaq. '
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Z. E. Lako: Eshts marré njé kopje e provave nga pala ankuese deri né két&

moment?

Z. M. Bardhi: Eshté véné né dispozicion pak minuta para seancés, e ka térhequr

pasi nuk jané& paraqitur mé paré.

Z. K. Bele: Atéheré vazhdojmé me palén ankuese lidhur me ato q& u relatuan dhe

géndrimin tuaj pér kéto ¢faré u relatuan nga KQZ-ja.

Z. F. Nuri, pérfuqésues i Koalicionit BF: Taleminderit! Ne me dokumentacionin u
vumé né dijeni gjaté procesit, q& dolén element&t. Uné kam qené€ prezent né
ambientet ¢ KQZ-s& deri né pérfundimin e nxjerrjes t& t& gjithé elementéve dhe
provave, ata elementé qé ishin t& réndésishém pér ne i konstatuam q& né até
moment. Thjesht pér t& sqaruar kéto pika. N& lidhje me konkluzionet, pér ekonomi
“edhe t& seancés, pér t& mos marré mé tepér kohé. Ne kundérshtojmé vendimin
nr.85, daté 5.08.2024, t& KZAZ-s& nr.88 “Pér miratimin ¢ Tabelés Pérmbledhése t&
Rezultateve pér zgjedhjet e Kryetarit t& Bashkisé Himarg” n& zgjedhjet e pjesshme.
Kemi kérkuar pavlefshméring e zgjedhjeve t& zhvilluara né t& gjitha gendrat e
votimit, n& 36 gendra votimi gjithsej dhe rregullimi i pasojave duke konstatuar
pavlefshmériné dhe duke shpalluar pérséritjen e kétyre zgjedhjeve. Disa nga
parregullsité né zgjedhjet e 4 gushtit, t& Bashkisé Himar& mbi t& cilat bazohet
pretendimi yné, patjetér éshté diferenca midis kandidatéve, i cila &shté 1470 vota
aférsisht. Nga kryqézimi i t& dhénave dhe i provave q& kemi arritur t&
grumbullojmé dhe t& analizojmé, problemi mé i madh i zgjedhjeve t& 4 gushtit ng

vlerésimin toné& ishte pamundésimi i votave, i mbi 26% t& listés s&¢ zgjedh&sve né
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Bashkiné Himaré ose konkretisht 6157 zgjedhés t& regjistruar né nga mbi 23500

zgjedhés né total, kjo pengesé pér té votuar, ne e vlerésojmé...
Z. K. Bele: Franci pér procedurg, ju po dilni n& konkluzione?
Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Konkluzione, po.

Z. K. Bele: Pra, pér t& konkluduar lidhur me gjetjet nga administrata ju nuk keni...
Do t’i pérfshini pjesé t&...

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Po do t’i pérfshijmé.
Z. K. Bele: ..lidhur me ¢faré u parashtrua nga ana juaj pér 500 raste.

Z. F. Nuri, pérfagésues i Koalicionit BF: Do t’i pérfshijmé né€ sqarimet tona.

Faleminderit!

Z. K. Bele: Mg fal, pér proceduré meqgenése u prezantuan si prova dhe mund t&
kishte ndonjé koment. Ka ndonjé gj& nga pala tjetér lidhur me k&t& material t&

KQZ-s& sepse pér ekonomi po dalim tek konluzionet. Pra, do shpreheni dhe ju né
fund. Dakord.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Atéheré po e rimarr dhe njéheré fjalén
qé pér ne kjo pengesé, pengesa pér té votuar, rreth 26% t& listés t& zgjedhésve &shté
njé nga shkeljet mé t& rénda qé ka ndodhur né kété bashki. Kjo vjen si rezultat i

mosveprimit nga ana e institucioneve shtetéore. Sé pari duke mos marré t& njé&jtat
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masa si t& paktén 3 palé zgjedhje t& shkuara, vendore apo jo, ku me ané akt
normativ K&shilli i Ministrave e kishte zgjatur vlefshméring e letérnjoftimeve me
daté skadence pér efekt votimi, pér t’i dhéné mundési zgjedhésve, t€ votonin. S&
dyti duke mos marré masat nga ana e KQZ-s& apo e institucioneve t€ tjera
shtetérore pér t& béré thirrje sensibilizuese drejtuar popullatés, pra n¢ Bashking
Himaré se késaj radhe nuk kishin mundési pér t& votuar, nése nuk rinovonin kartat.
Sé dyti, pengimi i mundésisé s& votimit nga ana e mbi 26% e totalit t& zgjedhésve
né Bashkiné e Himarés duhet t& konsiderohet e kundraligjshme né vlerésimin toné
dhe zbatimi i standartit t& dyfisht& edhe pér faktin se cénon parimet themelore t&
sigurisé juridike nga nj&ra an& por edhe baraziné e volés nga ana {jetér. Pér ta
shpjeguar duke “lejuar” né thonjéza me ligj tre her& rreslit qytetarét me dokumenta
ID t& skaduara. Banorét e Himarés g& kishin gené né t& njé&jtén situaté né maj t&
2023 kishin pritshméring e ligijshme se edhe késaj radhe do t’u jepej mundésia t&
votonin sérish, pa pengesa, sikundér edhe herét e tjera. Duke iu mohuar e drejta e
votés me procedura, u zhbé e drejta e votés né vlerésimin toné e cila &shté njé e
drejté kushtetuese, e pakushtézuar. S€ treti nga faktet dhe provat e grumbulluara u
konstatua se jané pérdorur né Himaré standarde t& dyfishta n& procesin e votimit,
ku votues t& caktuar jané penguar artificialisht t& votojné apo atyre u &shté
véshtirésuar procesi i votimit, rasti i qytetaréve me karta dhe pasaporta t& vlefshme
por gé jané nxjerré nga sistemi sikur ishin t& pavlefshme q& u debatua dhe né
seancat e shkuara. Nga ana tjetér n&€ Himaré kan& rezultuar dhe raste q€ né
vlergsimin tong qytetars me dokumenta t& skaduara kan& pasur mundésing q& t&
votojng, ashtu sikundér me vendimmarrje heré pas here t&¢ komisioneve ashtu
sikundér dhe ka ndodhur edhe né zgjedhjet e pjesshme t& Bashkis¢ s¢ Kukésit, né
shtator 2023, edhe pse nuk ka pasur akt normativ. Nj& tjetér problem madhor i

konstatuar né¢ Himar€, né gjykimin toné& &shté operacioni partiak, i mishéruar jo
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vetém nga pérfshirja né listat e komisioneréve t& PS e gati 30% t& komisioneréve,
nga punonjés t&€ administratés dhe pushteti vendor apo gendror, pa autorizimin
paraprak t& depozituar né KZAZ sipas rregullave, por operacioni partiak né
vlerésimin toné u mishérua né Himaré edhe me rreth 256 t& evidentuara ku
zgjedhés (& caktluar Kishin arritur t& rinovonin kartat e tyre n€ kohé rekord, 1 apo 2
dité para zgjedhjeve t& 4 gushtit, aq sa dhe pajisja PEI nuk i njihte pér shkak t&
mospérditésimit t& sistemit. Kaq jané rastet q& pérfaqésuesit e opozités kané arritur
t& evidentojné né até moment, po patjetér q€ numri real ka gjasa t& jeté mé i larté.
Pra pérdorimi i standardit t& dyfisht& dhe cénimi i barazisé vihet re domethéné g€
ka pasur njé tendencé & qeveria t& mos zgjase vlefshmériné e kartave té
qytetaréve nga njéra ané, por nga ana tjetér me operacion kirurgjikal ka futur né
lojé patronazhistét, pushtetin dhe ¢do ményré tjetér pér t& identifikuar votuesit e
tyre dhe t’u mundésonte rinovimin né& kohé& rekord t& dokumentave. Ju kujtojmé
dhe njé gjé dhe njé element t& vogél q& prej koh&sh tashmé& prodhimi i
dokumentave &shtg, varet jo vetém, nuk varet nga njé kompani private si¢ ka gené
mé pérpara por varet nga institucine shteti dhe kjo &sht& njé indicie tjetér n€ lidhje
me kété. Nga provat dhe t&€ dhénat q& arritém t& analizojmé ne i qéndrojmé shifrés
prej 560 zgjedhés jan& penguar t& votojné até dité pér shkak t€ skadencés sé
dokumentave, gjithashtu nga provat dhe dokumentat q&¢ kemi arritur té
grumbullojmé figurojné 311 shtetas t& shtuar né Himarg, né listat e zgjedh&sve nga
prilli i 2023 deri né gershor 2024. Shifér t& cilés duhet t’i shtojmé dhe 93 zgjedhés
t& tjeré t& shtuar pas datés sé& dekretimit t& zgjedhjeve nga Presidenti i Republikés,
sikundér &shté béré e ditur edhe nga vézhguesit vendoré t& zgjedhjeve. Njé tjetér
shkelje né vlerésimin toné &shté ndryshimi masiv i gendrave t& votimit né¢ Himarg,
duke vendosur anétaré té familjeve té njéjta né gqendra votimi t& ndryshme, ku ka

rezultuar edhe nga dokumentacioni gé na u vu né dispozicion se t& paktén 1438
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zgjedhés rezultojné se kané pasur probleme pér identifikim. Pra jané identifikuar
gabimisht, kjo shifér pérfagéson 17% t& totalit t& votuesve até dité sepse e rikujtoj
kané votuar 8500 zgjédhés né Bashkiné e Himarés, nga kjo shifér 1437 kané& pasur
véshtirési né identifikimin pér shkak t& ndryshimeve t& gendrave t& votimit. Po
ashtu nga té dhénat ¢ na u vuné né dispozicion figurojn& 388 zgjedhés me
verifikim pa shenja, ¢cka pérbén njé tjetér problem né vlerésimin tong. Lidhur me
pavlefshméring &shté& padyshim neni 160 i Kodit Zgjedhor q& pércakton rastet, pa
dashur t& zgjatem, ne pérfundimisht si Koalicion “Bashké Fitojm&” pér t& gjitha
shkeljet e konstatuara mé sipér vler€sojmé se kané cénuar procesin e votimit né até
zoné zgjedhore n& njé masé t& till€ sa edhe diferenca prej 1470 votash t&€ vihet né
piképyetje duke cénuar procesin né njé masé sa t& sillte dhe pavlefshmériné e
rezultatit si pasojé pérséritjen e zgjedhjeve, ndaj pérfundimisht kérkojmé nga KAS
pranimin e kérkesés toné duke kundérshtuar vendimin nr.85 t& KZAZ-s€ nr.88,
“Pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultateve pér zgjedhjet e Kryetarit t&
Bashkisé Himarg&” duke shpallur pavlefshméring e zgjedhjeve t& zhvilluara né t&
gjitha gendrat e votimit né zonén zgjedhore, né Bashking Himarg, duke rregulluar
pasojat dhe duke shpallur pavlefshméring e zgjedhjeve dhe ripérséritjen e tyre.

Faleminderit!

- Z. K. Bele: Faleminderit! Dé&gjojmé palén, pérfagésuesin e subjektit Partia

Socialiste.

Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS: Faleminderit! Pér sa i pérket kétij objekt ankimi,
si¢ nisi ky proces, ashtu po mbyllet. Nisi njé proces sa i thjeshté né ankimim por
gjaté kérkesave t& palés, ishin kérkesa t& cilat nuk bazoheshin n& asnjé dispozité t&

Kodit Zgjedhor, po KAS-i ia dha mundésiné q& t’i hapte kutité¢ e Himarés dhe
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normalisht béris shumé miré qé i hapi kutité, qé tashm& Himara mbyllet nj&heré e
miré si proces, si proces politik ashtu dhe proces ligjor. U pa nga hapja e gjithé
kutive t& votimit q& nuk kishte asnjé shkelje t& ligjit, zero shkelje t& ligjit dhe kété e
them dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit ligjor si dhe ;1ga cka tha pala ankuese,
qé nuk p&rmendi njé gendér votimi konkrete, me shkelje konkrete dhe me emra
konkret&. Neni 160, e thamé dhe né seancén e paré, ligji kérkon shkelje ligji q& t&
jeté konkrete, t& ndodhur né njé gqendér votimi, me vota konkrete dhe pastaj pasojat
shqyrtohen gendér pas gendre. N& rastin konkret dhe né diskutimin qé béri pala
ankuese nuk iu referua asnj& gendre votimi ku ka ndodhur shkelja ¢ ligjit. Neni 160
nuk kérkon pavlefshméri, nuk thuhet kérkoj pavlefshméring e gjithé bashkisé,
kérkohet pavlefshméria e gendrés s& votimit, n& qofté se kjo pavlefshméri ndikon
atéheré pavlefshméria b&het né t& gjithé bashking. Do t& thot& q& veté ankuesi nuk
e ka kérkuar pavlefshméring né asnjé gendér votimi, lexohet kérkesa, pra si shkelje
konkrete. Thjesht u tha kané ngelur 6000, thoté njé shifér 6000 e cila nuk &shté
6000, por na paska gené 109 persona té cilét kang vajtur. 161 persona t& cilét kané
vajtur né gendrén e votimit dhe nuk kan& votuar pér arsye se kané pasur pasaportén
e pavlefshme, pra gjithé kjo shifra 6000, né qofté se do t& kishim nj& shifér 6000,
né qofté se kjo 161 do t& ishte 6000 ose do t& ishte minimumi 1471 sa &sht&
diferenca, atéheré ne do diskutonim q& kéta 1471 qé kané vajtur n€ gendrén e
votimit nuk kané votuar, me t& drejté nuk kan& votuar se pasaporta &shté e
pavlefshme. Me njé patenté té pavlefshme uné nuk e di q¢ mund t’i jap&sh makinés
pavarésisht se ti di t’i japésh makinés shumé& miré. Ke 10 vjet q€ 1 jep makinés po
ka mbaruar afati i patentés, atéheré derisa ta rinovosh nuk mund ta ngasésh
makinén, pavarésisht se pér 10 vjet je béré shofer mé i miré se kur e ke marré
patentén. Ligji thoté g&¢ dokumentat, votohet me dokument t&€ vlefshém, megjithaté

parimisht, se e drejta e votés &shté njé e drejté kushtetuese, né qofté se do t& kishim
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njé numér, pra ajo ¢ka flitet 6000, 1400, mund t& diskutoni qé kéta persona, cila ka
qend pamundésia fizike q& kéta persona té rinovojné ID. Doli nga gjithé ky hetim
dhe shumé mir& q& u bé ky hetim, 160 se kéta 160 nuk e dimé pér k& kané gené,
kang qené pér z.Tavo apo mund t& ken& qené dhe pér kandidatin tjetér.
Pavlefshméria nuk i béhet vetém njé krahu, dokumenta té pavlefshine, pavarésisht
atyre q& thamé mé sipér, uné do thoja q& ky proces t& paktén t’i shérbejé pér t&
provuar tashmé, mbyllet saga e Himar&s. Ky proces, kjo transparencé g€ u bé kétu,
vértetoi se né Himaré zgjedhjet ishin t& drejta, jo shkelje ligji dhe két€ nuk e them
uné si subjekt pjesémarrés né zgjedhje, por kété e thoté gjithé ky dokumentacion
zgjedhor i gendrave t& votimit ku n& shumicé KZAZ-ja ka qené nga Partia
Demokratike. Pra, kéto dokumenta kétu qé japin até ngjarje q&é ka ndodhur ditén e
Zgjedhj eve, né shkeljen e supozuar, t& gjitha ndodhen kétu, n& qofté se do t&€ kishim
shkelje do t& ishin k&tu. Shkeljet do t’i shkruanin ar;étarét ¢ komisioneve ku
gjysmén normalisht e ka ankuesi, do t& kishin shkruar njé shkelje, asnjé shkelje
s’ka. KZAZ-né e kishin me vendimmarrje, mund t& merrnin vendime dhe aty s’ka
ndodhur, por ne thamé q& né fillim se nuk ka ndodhur shkelje, nuk ka pasur shkelje
né& Himar8, procesi ka qené shumé i rregullt, por procesi ankimor ishte nj& proces
pér t& justifikuar humbjen dhe tashmé u provﬁa garté & ajo ¢ka mendohej, q& ishte
paranoja, nuk ka ndodhur. Nuk ka ndodhur asnjé shkelje ligji, nuk kan€ gené ata
6000, mijéra persona nuk kan& votuar, 160 persona kan& shkuar, t&€ cilét kané
shkuar me dokument, t& cilin nuk e kang& pasur t& vlefshém ditén e votimit dhe ata
mund t& ken& gené dhe t& majté dhe t& djathté, kété ne nuk e ndajmé dot kétu.
Megjithaté kérkohet 1€nia né fuqi e vendimit t& KZAZ-s¢ dhe t¢ rrézoni kérkesén

ankimore si t& pabazuar né ligj. Faleminderit!

Z. K. Bele: Pérfundimisht nga ana e KQZ-s€ kérkohet?

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA
12




Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 26.08.2024

Z. M. Bardhi: Né pérfundim t& kéqyrjes sé provave t& materialeve dhe sa u relatua
né seancé, kérkojmé rrézimin e kérkesés ankimore nr.11, si t& pabazuar né ligj dhe
né prova dhe lénien né fuqi t& vendimit nr.85 “Pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése t& Rezultateve t& zgjedhjeve pér Kryetarin e Bashkisé Himar&”.

Faleminderit!

Z. K. Bele: N& kété fazé KAS do t& térhiget pér vendim dhe do ta japim vendimin
né orén 12.00. Ne po tentojmé ta shpallim vendimin n& orén 12.00, nése do kemi
ndonj& vonesé pér arsye t& debatit, do ju njoftojmé, por si orar do jeté€ ora 12.00.

Faleminderit! Me kaq e mbyllim seancén.

Rifillon seanca

Ora 12:02

Z. K. Bele: Rigelim seancén. Jemi t& pesté prezent, pér efekt procesverbali, KAS
ka gené me katér anétaré né sallé dhe anétari i pesté &shté online. N& pérfundim té
diskutimit dhe shqyrtimit t& provave, t& diskutimit t& ¢éshtjes né térési, KAS
mbéshtetur né nenet 21 dhe 143 t& ligjit 1019, dat& 29.12. “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipéris€” i1 ndryshuar, KAS vendosi: rrézimin e kérkesés
ankimore nr.11, daté 9.08.2024, t& subjektit zgjedhor Koalicioni “Bashké Fitojmg”,
lénien né fugi nr.85, daté 5.08.2024, t& KZAZ-s& nr.88 “Pér miratimin e Tabelés
Pérmbledh&se t& Rezultateve, pér zgjedhjen e Kryetarit;té Bashkisé¢ Himarg&”, né
zgjedhjet e pjesshme t& datés 4.08.2024. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré dhe
publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit Qendor t& Zgjedhjeve. Bazuar né pikén
1, t& nenit 45 t& Kodit Zgjedhor, kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim né
Kolegjin Zgjedhor Gjygésor, prané Gjykatés Administrative t& Apelit, brenda 5
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(pes®) ditéve nga shpallja e tij. U shpall sot mé& datg, 26.08.2024. Me kaq seancén e

deklaroj t& mbyllur. Faleminderit!

Vendimi nr.19
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